
Comune di Ruvo di Puglia

AREA 8 – QUALITA' URBANA E BENI COMUNI

Ufficio POLITICHE DI QUALITÀ URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE

n.165/2023 del 12.06.2023

In data 12 giugno 2023 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Gildo Gramegna

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: impegno di spesa per interventi di disostruzione, lavaggio e video-

ispezione della rete fognaria a servizio degli immobili comunali

C.I.G.: ZA43B83920

C.I.G.: ZBA3B8392C



 O G G E T T O :  
impegno di spesa per interventi di disostruzione, lavaggio e

video-ispezione della rete fognaria a servizio degli
immobili comunali 

C.I.G.: ZA43B83920
C.I.G.: ZBA3B8392C

IL  DIRETTORE D’AREA 8 

VISTE:
 la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  26 del  28/04/2023,  dichiarata immediatamente

eseguibile, avente all’oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(NADUP) 2023/2025 (Art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000) - Approvazione”;

 la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  33  del  28/04/2023,  dichiarata immediatamente
eseguibile, avente all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 – Art 151, D. Lgs. n.
267/2000 e art 10, D. Lgs. n. 118/2011 – Approvazione”; 

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  130  del  08/05/2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  avente  all’oggetto:  “Assegnazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario
2023/2024/2025”;

DATO ATTO delle variazioni ai documenti programmatici di cui sopra approvati nel corso dell’Esercizio 

CONSIDERATO che in seguito a segnalazioni dei dirigenti scolastici e direttori uffici comunali relative
alle anomalie riscontrate nel deflusso delle acque reflue accompagnata da episodi di fuoriuscita di
acque nere dai  pozzetti di ispezione in alcune sedi,  così  come fenomeni di  rigurgito in taluni  altri
immobili, è stato effettuato opportuno sopralluogo di verifica da parte del personale di quest’Area, al
fine di individuare gli interventi di manutenzione necessitanti sull’impianto fognario; 

AVENDO rilevato, in ragione di quanto premesso, la necessità di eseguire celere manutenzione della
rete fognaria, per ripristinare le normali condizioni igienico-sanitarie, per cui:

a) richiesta ed ottenuta per le vie brevi la disponibilità da parte della ditta Eco Rubini di Damiano
Rubini, con sede in Terlizzi, Via Einaudi, 34, relativamente agli interventi da effettuarsi presso
immobili  con difficoltà di  accesso,  avente tale ditta mezzi  e attrezzature idonee per questa
tipologia di interventi;

b) richiesta ed ottenuta per le vie brevi la disponibilità da parte della ditta Tandoi Pasquale, con
sede in Corato, Via Vittorio Loiodice, 1, relativamente agli interventi necessitanti di getto idrico
ad alta intensità, sanificazione ed eventuale videoispezione di carattere complesso, avente tale
ditta mezzi e attrezzature idonee per questa tipologia di interventi;

PRESO ATTO che in fase di sopralluoghi ricognitivi con le ditte individuata ed in ragione della pregressa
cronologia degli interventi è stato preventivata una spesa pari ad € 724,00 oltre bolli ed esente IVA per
gli interventi di cui al precedente paragrafo al punto a) e per la spesa pari ad € 1.500,00 oltre oneri ed
IVA  per gli interventi di cui al precedente paragrafo al punto b);

RITENUTA congrua la spesa presentata dai precitati operatori  economici, per cui in considerazione
dell’importo  dei  lavori,  della  improcrastinabilità  ed  urgenza  della  esecuzione,  l’affidamento  dela



prestazione ad espletarsi può essere effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) nonché dell’art.
20 comma 1 lett. a. del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

AVENDO OTTEMPREATO agli obblighi derivanti dal D.Lgs. 81/08 art. 90 comma 9 lett. a) e b) e allegato
XVII medesimo art., finalizzati alla verifica dell’idoneità tecnico professionale dell’appaltatore;
 
CONSTATATO che, per quanto sopra descritto occorre procedere ad impegnare la somma di:

a) €  728,00 inclusi  bolli  ed esente  IVA secondo il  regime fiscale dell’operatore  economico,  in
favore della ditta Eco Rubini di Damiano Rubini, con sede in Terlizzi, Via Einaudi, 34;

b) € 1.500,00 oltre IVA 22% ,in favore della ditta Tandoi Pasquale, con sede in Corato, Via Vittorio
Loiodice, 1;

ACCERTATO che gli operatori economici come innanzi individuati, hanno dichiarato di assumere gli
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge  13/01/2010,  n.  136,  con  particolare
riferimento all’articolo 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

DATO ATTO  che si è provveduto ad effettuare le verifiche previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

ATTESO che, al  fine di  ottemperare agli  obblighi  sulla tracciabilità dei movimenti finanziari  previsti
dall’art.  3  della  Legge  n.  136/2010,  si  è  provveduto  a  richiedere  all’A.N.A.C.  (Autorità  Nazionale
Anticorruzione) l’attribuzione dei codici identificativi di gara -  in ordine ai succitati lavori: 

a) C.I.G.: ZA43B83920
b) C.I.G.: ZBA3B8392C

DATO  ATTO  ALTRESI’  CHE,  l’impegno  di  spesa  oggetto  del  presente  atto  è  compatibile  con  lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
 il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;
 la  Legge  29/12/2022 n.  197 -  Bilancio  di  Previsione  dello  Stato  per  l’anno finanziario  2023 e

bilancio pluriennale per il triennio 2023 - 2025;
 lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il Regolamento comunale di contabilità;

OSSERVATI i principi contabili generali e applicati per gli enti locali e in particolare l’Allegato n. 4/2 al D.
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare:
 l’art. 107, in combinato disposto con l’art. 109, che assegna ai Responsabili, Direttrici/Direttori, la

competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 l’art. 183, commi 1 e 5 e l’art. 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO il  Decreto Sindacale n. 22347 del 29/10/2021, di conferimento della Direzione dell’Area 8 –
Qualità urbana e beni comuni all’ ing. Gildo Rocco Gramegna;



NELL’AMBITO delle risorse assegnate:

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 20 comma 1 lett. a. del 
Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori: 

a. alla  ditta  Eco  Rubini  di  Damiano  Rubini,  con  sede  in  Terlizzi,  Via  Einaudi,  34,  gli
interventi da effettuarsi presso immobili con difficoltà di accesso, avente tale ditta mezzi
e attrezzature idonee per questa tipologia di interventi;

b. richiesta  ed  ottenuta  per  le  vie  brevi  la  disponibilità  da  parte  della  ditta  Tandoi
Pasquale,  con  sede  in  Corato,  Via  Vittorio  Loiodice,  1,  relativamente  agli  interventi
necessitanti di getto idrico ad alta intensità, sanificazione ed eventuale videoispezione
di  carattere  complesso,  avente  tale  ditta  mezzi  e  attrezzature  idonee  per  questa
tipologia di interventi;

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di:

a. €  728,00  bolli  inclusi  ed IVA esente,  corrispondente ad obbligazione giuridicamente
perfezionata  con il  seguente creditore:  “Eco Rubini  di  Damiano Rubini,  con sede in
Terlizzi, Via Einaudi, 34; P.IVA. 08263980727, con imputazione agli esercizi finanziari in
cui la stessa è esigibile.

b. €  1.650,00  IVA  10%  inclusa,  corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente
perfezionata  con  il  seguente  creditore:  “Tandoi  Pasquale”  con  sede  in  Corato,  Via
Vittorio Loiodice, 1 P.IVA. 04095430726, con imputazione agli esercizi finanziari in cui la
stessa è esigibile.

3. DI APPROVARE l’impegno di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.
Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.  – Armonizzazione sistemi contabili - facendo fronte alla spesa
complessiva di € 2.378,00 bolli ed IVA inclusa, nel seguente modo:

SOMMA DA IMPEGNARE BOLLI
ED IVA INCLUSA 

CAPITO
LO

DESCRIZIONE CAPITOLO

CODICE
PIANO DEI
CONTI – v°

LIVELLO

ANNO DI
IMPUTAZIONE -

ESIGIBILITÀ

€ 1.650,00 238600

SPESE PER LA GESTIONE
DEL SERVIZIO
FOGNATURE
Missione 9 –

Programma 4–Titolo 1
– Macroaggregato 103

PdC
1.03.02.15.9

99
2023

€ 728,00 135010

SPESE PER
MANUTENZIONE

IMMOBILI ED IMPIANTI
DELLE SCUOLE MEDIE

Missione 4 – Programma
2–Titolo 1 –

Macroaggregato 103

PdC
1.03.02.09.00

8
2023

5. DI ATTESTARE, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il
conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica.



6. DI PROVVEDERE con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al presente
provvedimento.

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei
controlli  interni,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  con  la
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente quale Direttore di Area 8 –
Qualità urbana e beni comuni, ing. Gildo Rocco Gramegna;

8. DI DARE ATTO CHE:
 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e

dal vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, il presente provvedimento
comporta impegni di  spesa e,  pertanto,  sarà sottoposto  al  controllo contabile  da parte  del
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  per  l’apposizione  del  visto  attestante  la  copertura
finanziaria;

 la  presente  determinazione  diventa  esecutiva  dalla  data  di  apposizione  del  suddetto  visto
contabile.

9. DI ATTESTARE,  con la sottoscrizione del presente atto, che ai sensi e per gli  effetti della legge
6/12/2012,  n.  190,  dell’art.  6-bis  della  legge  n.  241/1990,  del  D.P.R.  16/04/2013,  n.  62,  di
approvazione  del  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a
norma  dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”,  del  Codice  di
comportamento dei dipendenti del Comune di Ruvo di Puglia e del vigente PTPCT nonché di altre
vigenti disposizioni di legge in materia di  conflitti di  interessi, che non sussistono situazioni  di
conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto; 

10. DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sul  sito
internet istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

11. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico dell’Ente.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	impegno di spesa per interventi di disostruzione, lavaggio e video-ispezione della rete fognaria a servizio degli immobili comunali

